visse. — ad depugnandum] zum entscheidenden Kampfe. — *non sit mir. fut.*] nämli. dass er siegte, weshalb auch schwer zu errathen, wer siegen würde. — *etiamsi — intersit*] s. ob. Br. 15. 3 und die dort angeführte Stelle aus Fam. V. 21. — *inter causas*] die Pompejaner wollten für die Freiheit kämpfen, Caesar kämpfte für seine Herrschaft. — *alteros*] Nach der Meinung einiger Ausleger bezeichnet *alteros* die caesarianische Partei (der Plural, weil Caesar selbst mild, seine Partei aber ihn zu harten Massregeln trieb), *altero* den Cn. Pompejus, den ältesten Sohn des Triumvirn; hingewiesen wird dabei auf Fam. XV. 19. 4: *malo veterem et clementem dominum habere, quam novum et crudelēm experiri. Scis, Cnaeus quam sit fatuus; scis, quomodo crudelitatem virtutem putet.* Andere verstehen richtiger unter *alteros* die Pompejaner, deren Rachsucht Caesar erfahren (s. Einl. z. J. 48), unter *altero* Caesar, von dem man glaubte, er würde durch den langen Widerstand erbittert sein.

2. *praeter illam*] s. d. vor. Br. § 3. — *optime senserimus*] dass wir (nicht nur das Gute, sondern) sogar das Beste gewollt haben. S. z. III. 16. 7. — *consilium*] dem Pompejus zu folgen. — *eius*] sc. Caesaris. — *de illis*] die Pompejaner.

si abessemus; et si me ipsum, consolatorem tuum, non tantum litterae, quibus semper studui, quantum longinquitas temporis
4 mitigavit. Quanto fuerim dolore, meministi. In quo prima illa consolatio est, vidisse me plus quam ceteros, cum cupiebam quamvis iniqua condicione pacem, quod etsi casu, non divinatione mea factum est, tamen in hac inani prudentiae laude delector; deinde, quod mihi ad consolationem commune tecum est, si iam vocer ad exitum vitae, non ab ea re publica avellar, qua carendum esse doleam, praesertim cum id sine ullo sensu futurum sit. Adiuvat etiam aetas et acta iam vita, quae cum cursu suo bene confecto delectat, tum vetat in eo vim timere, quo nos iam natura ipsa paene perduxerit. Postremo is vir vel etiam ii viri hoc bello occiderunt, ut impudentia videatur eandem fortunam, si res cogat, recusare. Evidem mihi omnia propono, nec ullum est tantum malum, quod non putem impendere; sed cum plus in metuendo mali sit quam in ipso illo, quod timetur, *metuere* desino, praesertim cum id impendeat, in quo non modo dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit. Sed haec satis multa vel plura potius, quam necesse fuit; facit autem non loquacitas mea, sed benevolentia longiores epistolas. Servium discessisse Athenis moleste tuli; non enim dubito, quin magna tibi levationi solitus sit esse quotidianus congressus et sermo cum familiarissimi hominis, tum optimi et prudentissimi viri. Tu velim te, ut debes et soles, tua virtute sustentes: ego, quae te velle quaeque ad te et ad tuos pertinere arbitrabor, omnia studiose diligenterque curabo; quae cum faciam, benevolentiam tuam erga me imitabor, merita non assequar. Vale.

EPISTOLA XXX.

M. CICERO S. D. A. TORQUATO.

1 Peto a te, ne me putes oblivione tui rarius ad te scribere,

4. *vidisse me plus*] dass ich weiter gesehen, denn die übrigen (Pompejaner, die es für leicht hielten, Caesar zu besiegen), als ich unter jeder Bedingung den Frieden wünschte. — *in hac laude delector*] vgl. ob. 22. 2: *in hoc ego mihi gratulator*; indessen liegt hier in *in* mehr als das einfache in Beziehung, es wird vielmehr dadurch ausgedrückt, dass das Subiect gern in der Thätigkeit (hier *in laude prudentiae*) verweilt, sich darin gefällt. De fin. I. 11. 39: *Chrysopum in hac esse rogatiuncula delectatum*.

Dass aber Cicero sich in dem Lobe dieser seiner prudentia gefiel, zeigt außer anderen auch der vorhergehende Brief an Torquatus. — *cum id*] d. i. *der Tod*; ebenso *in eo* = in dem Punkte, da, im Tode. — *is vir*] Pompejus. — *ut impudentia vid.*] der prädicative Nominativ statt des sonst in dieser Verbindung gebräuchlichen Genitiv wie de N. D. III. 34. 84: *esse stultitiam, a quibus bona precaremur, ab his porrigentibus nolle sumere*.

EPIST. XXX. (709. 45.) Der Brief ist um die Mitte des Jahres ge-

A. MANLIUS TORQUATUS. SERVIUS SULPICIUS RUFUS. 177

quam solebam, sed aut gravitate valetudinis, qua tamen iam paullum video levare, aut quod absim ab urbe, ut, qui ad te proficiscantur, scire non possim; quare velim ita statutum habeas, me tui memoriam cum summa benevolentia tenere tuasque omnes res non minori mihi curae quam meas esse. Quod 2 maiore in varietate versata est adhuc tua causa, quam homines aut volebant aut opinabantur, mihi crede, non est pro malis temporum quod moleste feras. Necesse est enim aut armis urgeri rem publicam sempiternis aut iis positis recreari aliquando aut funditus interire: si arma valebunt, nec eos, a quibus reciperis, vereri debes nec eos, quos adiuvasti; si armis aut condicione positis aut defetigatione abiectis aut victoria detractis civitas respiraverit, et dignitate tua frui tibi et fortunis licebit; sin omnino interierint omnia fueritque is exitus, quem vir prudentissimus, M. Antonius, iam tum timebat, cum tantum instare malorum suspicabatur, misera est illa quidem consolatio, tali praesertim civi et viro, sed tamen necessaria, nihil esse praecipue cuiquam dolendum in eo, quod accidat universis. Quae vis insit in his paucis verbis — plura enim 3 committenda epistolae non erant —, si attendes, quod facis, profecto etiam sine meis litteris intelliges te aliquid habere, quod spares, nihil, quod aut hoc aut aliquo rei publicae statu timeas; omnia si interierint, cum superstitem te esse rei publicae ne si liceat quidem velis, ferendam esse fortunam, praesertim quae absit a culpa. Sed haec hactenus: tu velim scribas ad me, quid agas et ubi futurus sis, ut, aut quo scribam aut quo veniam, scire possim.